4) Collect. de Labbe, t. XIX, pag. 1154, éd. de Venise.

sensibili ecclesiae gubernatione cognoscere, ac judicare, "pravum, inquit, ac perniciosum systema jam pridem ab apostolica sede reprobatum ac pro haeretico expresse damnatum, fallacibus ratiunculis, fucatis, atque ad religionem compositis verbis, contortisque scripturarum, ac patrum testimoniis impudens scriptor obtrudit, quo simplicibus et minus cautis facilius imponat". Igitur libellum proscripit, notasque apposuit, captiosi, falsi, impii, atque haeretici, ejusque interdixit, ac prohibuit lectionem, retentionem, et usum omnibus et singulis Christi fidelibus, etiam specifica et individua mentione dignis, sub poena excommunicationis ipso facto, absque alia declaratione incurrenda, a qua nemo a quocumque praeterquam pontifice romano pro tempore existente, nisi in mortis articulo constitutus, absolutionis beneficium obtinere valeat⁵).

9 Et sane quae unquam pertinere potest ad laicos jurisdictio super ecclesiae rebus, ob quam ecclesiastici ipsi subijci eorum decretis teneantur? Nemini porro, qui catholicus sit, ignotum esse potest Jesum Christum in suae ecclesiae institutione, dedisse apostolis, eorumque successoribus potestatem, nulli alii potestati obnoxiam, quam sanctissimi patres universi voce concordi agnoverunt cum Osio et S. Athanasio momentibus⁶) "ne te rebus misceas ecclesiasticis, neu nobis hisce rebus praecepta mandes, sed a nobis potius haec ediscas: tibi Deus imperium tradidit, nobis quae sunt ecclesiastica concredidit; ac quemadmodum qui tibi subripit, Dei ordinanti repugnat, ita metue ne, si ad te ecclesiastica pertrahas, majoris criminis reus fias". Ac propterea S. Joannes Chrysostomus, ut magis, quam id verum esse comprobaret, Ozae factum attulit⁷). Qui arcam alioquin "subvertendam fulsit, e vestigio mortuus est; eoquod ministerium ipsi non congruens usurpavit; ergone sabbatum violatum, et solus arcae tuiturae contactus ad tantam indignationem Deum provocavit, ut qui haec ausi fuerant, ne minimum quidem veniae sint consequuti: hic vero qui adoranda et ineffabilia dogmata corrumpit, excusationem habiturus est, et veniam consequetur? Non potest hoc fieri, non potest, inquam". Id ipsum decrevere sacrosancta concilia, consentientibus in idem vestris regibus usque ad regnantis avum Ludovicum XV, qui die 10 augusti anni 1731, se agnoscere declaravit. "Velut primum suum officium impedire, ne disputationum occasione, in dubium revocentur jura sacra illius potestatis quae a Deo solo accepit jus determinandi